
Deliberazione n° 99 del 08/11/2024

 COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DI ORTI URBANI, COLLETTIVI, 
DIDATTICI E SOCIO-TERAPEUTICI.  Art. 7, comma 1. L.R. n. 10/2024. ANNO 2024. 
ATTO DI INDIRIZZO E NOMINA RUP.

L'anno duemilaventiquattro il giorno otto del mese di novembre alle ore 19:00 nella sala delle adunanze 
della Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Paolo CATALANO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CATALANO PAOLO Si
Assessore FERENTE 

FRANCESCO
Si

Assessore CASTELLANO 
RAFFAELLA

Si

Totale Presenti: 2 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Daniela PERRONE

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i 
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- la Regione Puglia, nel rispetto della normativa europea, statale e regionale, in accordo con la Strategia 

Nazionale Biodiversità 2030 promossa dal Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica (MASE) e in 
attuazione della L.R. 19 febbraio 2024, n. 10 promuove l’iniziativa Orti di Puglia finalizzata alla realizzazione 
di orti urbani, collettivi, didattici e socio-terapeutici;

- mediante tale iniziativa si vuole diffondere la cultura del verde e dell’agricoltura, sensibilizzare i cittadini, le 
famiglie e gli studenti sull’importanza di un’alimentazione sana ed equilibrata, divulgare tecniche di 
agricoltura sostenibile, riqualificare aree abbandonate, favorire l’aggregazione sociale, valorizzare una politica 
dei consumi di prossimità e lo sviluppo di piccole autosufficienze alimentari per le famiglie;

- con Deliberazione n. 1383 del 03 ottobre 2024 la Giunta Regionale ha approvato, ai sensi dell’art. 7, comma 2 
della Legge Regionale n. 10/2024, le Linee Guida per la realizzazione degli orti unitamente al Regolamento – 
tipo per l’utilizzo degli stessi da parte dei futuri assegnatari per la concessione di contributi a titolo di 
cofinanziamento finalizzati alla realizzazione di orti urbani, collettivi, didattici e socio-terapeutici;

Visto l’Avviso pubblico con procedura valutativa a sportello destinato a tutti i Comuni pugliesi “Per la realizzazione di 
orti urbani, collettivi, didattici e socio-terapeutici – Art. 7, c. 1 L.R. 10/2024” approvato con atto dirigenziale della 
Regione Puglia n° 00424 del 15/10/2024 del registro Determinazioni AOOP 080;

Considerato che, secondo le previsioni del citato avviso:
- sono finanziabili le tipologie di spese indicate all’art. 7 delle Linee Guida fino ad un massimo di € 10.000 per 

ogni area di intervento da intendersi quale cofinanziamento regionale a parziale copertura del costo totale 
dell’intervento;

- ogni Comune può presentare una sola istanza di partecipazione riferita ad un massimo di tre aree di 
intervento;

- per ogni area di intervento da destinare ad orti è possibile realizzare un unico progetto contenente una o più 
tipologie di orto;

- sono ammessi a presentare istanza per accedere al cofinanziamento tutti i Comuni pugliesi che intendono 
aderire all’iniziativa Orti di Puglia, realizzando una o più tipologie di orto così come descritte all’art. 2 della 
LR n. 10/2024 e all’art.4 delle Linee Guida, e che a tal fine hanno effettuato il censimento dei terreni 
disponibili secondo la procedura di cui all’art. 9 delle Linee Guida;

- possono presentare domanda anche Comuni che intendono ampliare orti già esistenti realizzati con fondi 
propri o nell’ambito di altre misure di sostegno.

- sono finanziabili gli interventi per la realizzazione di orti urbani, collettivi, didattici e socio-terapeutici 
progettati in coerenza con quanto descritto agli artt. 4 e 6 delle Linee Guida e localizzati nelle aree censite dai 
Comuni secondo la procedura di cui all’art. 9 delle Linee Guida.

- i progetti devono rispettare le spese ammissibili elencate all’art.7 delle Linee Guida, inoltre, non saranno 
esigibili spese liquidate prima dell’Avviso pubblico;

- il termine perentorio per la presentazione delle candidature è fissato per il giorno 15 novembre 2024, con 
procedura valutativa a sportello;

- i progetti devono prevedere obbligatoriamente, pena esclusione:

a) una percentuale di cofinanziamento comunale sul costo complessivo dell’intervento;

b) il coinvolgimento nella progettazione dell’orto, dei cittadini, delle associazioni del terzo settore o degli 
istituti didattici, opportunamente documentato;

c) la previsione di attività formative e informative sui temi di cui all’art. 3 comma 4 della L.R. n.10/2024;

d) sostenibilità delle modalità di approvvigionamento idrico e di recupero delle acque meteoriche;

- i terreni interessati alla realizzazione dell’orto non potranno essere utilizzati per altre finalità nei successivi 
otto anni;

Dato atto che l’amministrazione comunale intende partecipare al bando di cui in premessa attraverso una o più 
proposte progettuali, finalizzate a realizzare:

a) Un orto collettivo sito nella porzione di terreno di proprietà comunale individuato al f. 5 p.lla 90 del catasto 
urbano, rientrante nella fascia di rispetto cimiteriale; 

b) Un orto collettivo sito nella porzione di terreno di proprietà comunale individuato al f. 5 p.lla 81 del catasto 
urbano, presso la Villa Comunale di via Montello;

c) Un orto didattico presso l’area a verde del plesso scolastico S.Stiso, individuato al f. 7 p.lla 893 del catasto 



urbano;
inserendo gli stessi terreni, come da planimetria in atti, che presentano substrato fertile e adatto alla coltivazione, in un 
primo elenco di censimento dei terreni disponibili ai sensi dell’art 4 della L.R. 10/2024;

Preso atto che i soggetti beneficiari sono obbligati a: 
- ultimare i lavori entro dodici (12) mesi dalla data di concessione del finanziamento disposto con Determina 
dirigenziale; la mancata realizzazione nei termini, comporterà la revoca del finanziamento a beneficio dello 
scorrimento della graduatoria; 
- realizzare gli orti urbani in coerenza con le Linee Guida e secondo i modi e i tempi stabiliti per la concessione dei 
contributi di cui all’art.7 della LR n. 10/2024; 
- rendicontare le spese sostenute per la realizzazione dell’intervento entro sessanta (60) giorni dalla conclusione dei 
lavori. 
- esporre all’ingresso o in prossimità degli orti il contrassegno “Orti di Puglia”, ai sensi dell’art. 8 della LR n. 10/2024 
e ad apporre il medesimo contrassegno su testi e materiale cartaceo o multimediale prodotto a fini educativi, 
divulgativi e didattici. 

Vista: 
- la Legge 241/90 e ss.mm.ii.; 
- la propria competenza nell’atto de quo ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000 nr. 267 e ss.mm.ii.; 
- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
- il DPR 5 ottobre 2010, nr. 207 e ss.mm.ii. per la parte oggi in vigore; 

Considerato che secondo quanto previsto dall’Avviso e dalle Linee Guida per la realizzazione degli orti approvate con 
D.G.R. 1383/2024, occorre provvedere ad avviare prima della candidatura apposita manifestazione di interesse rivolta 
a soggetti di cui all’art 3. C. 3, 4 e 5 delle stesse Linee Guida finalizzata alla selezione degli ortisti per ciascuna delle 
aree in cui avviare la progettazione degli orti;

Visto a tal fine la bozza di “AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI PROPOSTE E MANIFESTAZIONI DI 
INTERESSE FINALIZZATE ALLA GESTIONE DI ORTI URBANI, COLLETTIVI E DIDATTICI DEL COMUNE 
DI ZOLLINO”, accluso al presente atto quale parte integrante e sostanziale, contenente tutte le modalità e condizioni 
di partecipazione e di espletamento delle attività, redatto dal Settore Tecnico;

Ritenuto dover partecipare all’Avviso regionale in oggetto e avviare la manifestazione di interesse per la selezione 
degli ortisti, individuando al tempo stesso il RUP della presente procedura nella figura del Responsabile del Settore 
III;

Acquisiti i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento ai sensi e per gli effetti degli 
artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese, 

DELIBERA

1. Di dichiarare le premesse, che qui si intendono qui integralmente riportate, parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo.

2. Di fornire indirizzo al Responsabile del Settore Tecnico in merito alla redazione dei necessari atti tecnico 
amministrativi finalizzati alla partecipazione all’Avviso pubblico “Per la realizzazione di orti urbani, collettivi, 
didattici e socio-terapeutici – Art. 7, comma 1. L.R. 10/2024” di cui all’atto dirigenziale della Giunta Regionale n° 
00424 del 15/10/2024 del registro Determinazioni AOOP 080/DIR/2024/00435. 

3. Di dare atto che l’amministrazione comunale intende partecipare al bando di cui in premessa attraverso una o più 
proposte progettuali, finalizzate a realizzare:

a) Un orto collettivo sito nella porzione di terreno di proprietà comunale individuato al f. 5 p.lla 90 del catasto 
urbano, rientrante nella fascia di rispetto cimiteriale; 
b) Un orto collettivo sito nella porzione di terreno di proprietà comunale individuato al f. 5 p.lla 81 del catasto 
urbano, presso la Villa Comunale di via Montello;
c) Un orto didattico presso l’area a verde del plesso scolastico S.Stiso, individuato al f. 7 p.lla 893 del catasto 
urbano;

inserendo gli stessi terreni, come da planimetria in atti, che presentano substrato fertile e adatto alla coltivazione, in un 
primo elenco di censimento dei terreni disponibili ai sensi dell’art 4 della L.R. 10/2024;

4. Di dichiarare che le aree oggetto di intervento di cui al punto precedente non potranno essere utilizzate per altre 
finalità nei successivi otto anni, in caso di ammissione della candidatura;



5. Di stabilire il valore del progetto da candidare per ognuna delle aree di intervento individuate nel limite massimo di 
€ 10.200,00, con cofinanziamento massimo a carico dell’Ente pari ad € 200,00;

6. Di impegnarsi a cofinanziare la realizzazione degli interventi, in caso di ammissione a finanziamento della 
candidatura, nella misura massima complessiva di € 600,00 con risorse a carico del Bilancio comunale;

7. Di approvare l'allegato “AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI PROPOSTE E MANIFESTAZIONI DI 
INTERESSE FINALIZZATE ALLA GESTIONE DI ORTI URBANI, COLLETTIVI E DIDATTICI DEL COMUNE 
DI ZOLLINO” accluso al presente atto quale parte integrante e sostanziale, contenente tutte le modalità e condizioni 
di partecipazione e di espletamento delle attività, demandando al Responsabile del Settore Tecnico la pubblicazione 
dell'Avviso in oggetto all’albo pretorio dell’Ente;

8. Di nominare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) l’ing. Luca Musarò – Responsabile del Settore Tecnico 
di questo Comune.

9. Di fornire indirizzo affinché sia prevista anche nella fase di progettazione dell’iniziativa il coinvolgimento nella 
progettazione degli orti, di cittadini, associazioni del terzo settore e dell’istituto scolastico;

10. Di demandare ogni successivo adempimento in merito al Responsabile del Settore interessato, ivi compreso 
l’invio della candidatura dell’idea progettuale nel rispetto delle linee guida regionali e delle linee di indirizzo del 
presente provvedimento; 

11. Di dichiarare, altresì, la presente deliberazione, data l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.



OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DI ORTI URBANI, COLLETTIVI, 
DIDATTICI E SOCIO-TERAPEUTICI.  Art. 7, comma 1. L.R. n. 10/2024. ANNO 2024. 
ATTO DI INDIRIZZO E NOMINA RUP.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 08/11/2024

Responsabile Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici 

f.to MUSARO' LUCA

Pareri ai sensi dell’art. 49 – D.Lgs. 18/08/2000, N.267

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Zollino li 08/11/2024
Il Responsabile di Ragioneria

PERRONE DANIELA



Deliberazione n° 99 del 08/11/2024

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Paolo CATALANO

IL SEGRETARIO
Dott.ssa Daniela PERRONE

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 12/11/2024 al n. 544 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino 
al 27/11/2024 come prescritto  dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
DEL CITERNA MARCO

IL SEGRETARIO


